«Nec potest aliquis dicere quod intelligibilitatem non impediat materia quelibet, sed materia corporalis tantum. Si enim hoc esset ratione materie corporalis tantum, cum materia non dicatur corporalis nisi secundum quod stat sub forma corporali, tunc oporteret quod hoc haberet materia, scilicet impedire intelligibilitatem, a forma corporali; et hoc non potest esse, quia ipsa etiam forma corporalis actu intelligibilis est sicut et alie forme, secundum quod a materia abstrahitur. **Unde in anima vel in intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur essentia in eis sicut**

in substantiis corporalibus. Sed est ibi compositio forme et esse; unde in commento none propositionis libri De causis dicitur quod intelligentia est habens formam et esse: et accipitur ibi forma pro ipsa quidditate vel natura simplici»²⁵.

En este mismo capítulo, en el § 5 se puede descubrir un argumento de la distinción real de los dos principios constitutivos de todo ente. Lo hace desde un plano lógico «Quidquid non est de intellectu essentiae...».

«**Quidquid non est de intellectu essentiae vel quidditatis**, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia, quia nulla essentia sine his, quae sunt partes essentiae, intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo; possum enim intelligere quid est homo vel Phoenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura. **Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate**»²⁶.

El argumento lógico es radical. Se mueve a nivel del entendimiento. Sigue un razonamiento claro: Primera premisa, lo que no es de la esencia viene de fuera (no es esencial); Segunda premisa, ninguna esencia puede ser entendida sin aquellos elementos que son parte de ella. Por lo que si una esencia se entiende sin saber su existencia, quiere decir, al menos en este plano lógico, que el ser no es parte esencial de la esencia, que es otro, o mejor aún que es distinto. «

²⁵ (*De ente et essentia*, c. 4, § 2, ed. Leonina.) «Ni basta que alguien diga que no cualquier materia sino sólo la materia corporal es impedimento para la inteligibilidad. Porque si esto fuese debido solamente a la materia corporal, dado que la materia no se dice corpórea sino en cuanto está bajo una forma corporal, se seguiría que el ser obstáculo a la inteligibilidad le vendría a la materia por la forma corporal. Y esto no es admisible, puesto que la misma forma corpórea es inteligible en acto, lo mismo que las demás formas, en cuanto son abstraídas de la materia. Por consiguiente, en el alma o en la inteligencia no se da ningún modo de composición de materia y de forma, de tal modo que en ellas se encuentre la materia como en las sustancias corporales. En cambio la composición que se da en ellas es la de la forma y el ser. Por ello en el comentario a la proposición nona del *Libro de las Causas* se afirma que la inteligencia posee la forma y el ser; y allí la forma está tomada como la misma quiddidad o naturaleza simple.»